
1 di 4  

RAS AOO 01-01-00 Decreto Presidenziale n. 34 Prot. Uscita n. 10426 del                      13/06/2022 

 
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 
 
 

OGGETTO:    Decreto Presidente Consiglio dei Ministri 18 giugno 2021, recante il riparto e le 
modalità di utilizzo delle risorse del capitolo 907 per finanziare interventi volti alla 
messa in sicurezza del Paese in relazione al rischio idrogeologico. 
Approvazione elenco interventi Regione Sardegna. 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977 n. 1, che detta norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e 

degli Assessorati regionali e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 18 giugno 2021, registrato dalla Corte 

dei Conti in data 29.07.2021 con il n. 2028, con il quale sono stati definiti il riparto e le 

modalità di utilizzo delle risorse del capitolo 907 assegnato al Dipartimento Casa Italia 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per finanziare interventi volti alla messa in 

sicurezza del Paese in relazione al rischio idrogeologico, pari a complessivi 

220.228.324,00 euro, a valere sul c.d. Fondo investimenti di cui all’art. 1, comma 140 

della legge 232 del 2016, come rifinanziato dall’art. 1, comma 1072 della legge n. 205 del 

2017; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Casa Italia, prot. n. 1434 

del 2 agosto 2021, con la quale le Regioni e le Province autonome sono state invitate a 

dare avvio agli adempimenti previsti dal comma 6 dell’art. 1 del citato D.P.C.M. ed ha 

comunicato che alla Regione Sardegna con il citato decreto è stato assegnato l’importo di 

€ 13.082.002,90 a valere sulle risorse disponibili nel capitolo 907 della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Casa Italia, prot. n. 2214 

del 5 novembre 2021 con la quale sono stati forniti chiarimenti e indirizzi operativi per il 

completamento della programmazione e per il trasferimento delle risorse per l’avvio degli 

interventi; 

VISTA la nota prot. 2247 del 26.11.2021 con la quale il Presidente della Regione Sardegna ha 

avviato la consultazione dell’ANCI regionale e dei Consorzi di Bonifica della Sardegna, 

come previsto dal comma 6 dell’art. 1 del citato D.P.C.M., sull’elenco di interventi 

individuati per la proposta di finanziamento dei fondi assegnati con il decreto in parola, 

selezionati secondo i criteri di priorità individuati dall’allegato 2 del medesimo decreto di 

seguito riportati: 



PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

2 di 4 

 

 

 
 

CUP 
 

ENTE 
 

PROV 
 

TITOLO INTERVENTO 

 

PROPOSTA 
FINANZIAMENTO 

 

ORDINE DI 
PRIORITA' 

 
 

J21B21003630001 

 
VILLAGRANDE 
STRISAILI 

 

NU 

Opere di completamento delle sistemazioni 
idrogeologiche previste nel piano di 
interventi di mitigazione. – Rio Bau Argili - 
dalla Via Roma alla Via Bariocce 

 

1.870.000,00 

 

1 

 

J61B21006520001 

 

NUORO 

 

NU 
Interventi per il superamento delle 
problematiche idrauliche dei canali coperti 
"Rio Thiesi" e "Rio Lollove" 

 

602.002,90 

 

2 

 
 
 

J91B21004420001 

 
 

SAN TEODORO 

 
 

SS 

Demolizione e ricostruzione con luce 
adeguata del ponte presente all'interno 
della frazione di L'Alzoni, risagomatura 
dell'omonimo rio ed adeguamento 
dell'attraversamento stradale del Rio Lu 
Ricciu. 

 
 

400.000,00 

 
 

3 

 
 
 

J51B21005170001 

 
 

VALLEDORIA 

 
 

SS 

Integrazione finanziamento per i lavori di 
sistemazione idraulica nelle zone 
perimetrate pai Ri3, Ri4", riguardante la 
sistemazione idraulica del fiume 143245 e 
l'adeguamento dell'attraversamento sulla 
via Ampurias 

 
 

240.000,00 

 
 

4 

 
 

J81B21013390001 

 

DORGALI 

 

NU 
Mitigazione del rischio idrogeologico del 
canale tombato "Viale Umberto" - codice 
PRGA 2006: NU_D345_002 

 

3.200.000,00 

 

5 

 
 

J91B21004430001 

 

OROSEI 

 

NU 
Interventi per il superamento delle 
problematiche idrauliche del canale coperto 
"Colatore n.4" 

 

1.420.000,00 

 

6 

 
 

J91B21002510001 
CONSORZIO 
BONIFICA DEL 
NORD SARDEGNA 

 

SS 
Lavori di messa in sicurezza del rischio 
idraulico (TR 200 anni) della bassa valle del 
Coghinas – Lotti n. 2 e n. 9 

 

2.350.000,00 

 

7 

 
 

F56J20001030006 

 

SEGARIU 

 

SU 
Lavori di completamento degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico 
all’interno dell’abitato 3° lotto 

 

3.000.000,00 

 

8 

 
Totale complessivo proposta di finanziamento 

 
13.082.002,90 

 

 
 

DATO ATTO che la consultazione si è conclusa senza che siano pervenute osservazioni da parte degli 

enti interpellati; 

VISTA la nota a firma del Coordinatore dell’ufficio prot. 2290 del 06.12.2021 con la quale è stato 

richiesto alla Direzione generale Agenzia regionale del Distretto Idrografico, presso la 

quale è istituita l’Autorità di Bacino della Regione Sardegna, il parere di cui all’art. 63 del 

d.lgs 152 del 2006 e il parere relativo alla verifica del rispetto delle condizioni per 

impedire il deterioramento dei corpi idrici, come previsto dalla direttiva quadro “Acque” 

(DIR/2000/60/CE); 



PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

3 di 4 

 

 

 

CONSIDERATO  che, con la nota sopracitata è stata inoltre comunicato all’Autorità di Bacino l’avvenuta 

validazione definitiva dei dati caricati nella piattaforma ReNDiS, secondo le modalità 

operative indicate dal Dipartimento Casa Italia; 

VISTO il parere favorevole reso dall’Autorità di Bacino nella piattaforma ReNDiS in data 

15.12.2021; 

CONSIDERATO che il D.P.C.M. in argomento stabilisce che entro 15 giorni dall’acquisizione del parere 

favorevole dell’Autorità di Bacino, le Regioni approvano gli elenchi degli interventi, 

integrati da una relazione tecnica con i contenuti stabiliti dal decreto medesimo, e li 

trasmettono alla Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento Casa Italia, 

indicando un referente unico per ciascuna regione. 

VISTA la relazione tecnica di cui all’allegato 3 del DPCM predisposta dai funzionari del Servizio 

opere idriche e idrogeologiche della Direzione generale dei lavori pubblici; 

RITENUTO di dover approvare l’elenco degli interventi come sotto riportati, che costituiscono la 

proposta di finanziamento della Regione Sardegna; 

RITENUTO inoltre di individuare, quale referente per la Regione Sardegna presso la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, Dipartimento Casa Italia, il dott. ing. Piero Dau, Direttore generale 

dei Lavori Pubblici; 

RITENUTO di dover di trasmettere il presente atto al Dipartimento Casa Italia; 
 

DECRETA 
 

Art. 1  Per le motivazioni indicate in premessa, è approvato il seguente elenco di interventi e la relazione 

tecnica allegata, quale proposta di programmazione delle risorse assegnate alla Regione 

Sardegna dal Decreto Presidente Consiglio dei Ministri 18 giugno 2021 recante il riparto e le 

modalità di utilizzo delle risorse del capitolo 907 per finanziare interventi volti alla messa in 

sicurezza del Paese in relazione al rischio idrogeologico, pari a € 13.082.002,90: 

 
CUP 

 
ENTE 

 
PROV 

 
TITOLO INTERVENTO 

 

PROPOSTA 
FINANZIAMENTO 

 

ORDINE DI 
PRIORITA' 

 
 

J21B21003630001 

 
VILLAGRANDE 
STRISAILI 

 

NU 

Opere di completamento delle sistemazioni 
idrogeologiche previste nel piano di 
interventi di mitigazione. – Rio Bau Argili - 
dalla Via Roma alla Via Bariocce 

 

1.870.000,00 

 

1 

 
 

J61B21006520001 

 

NUORO 

 

NU 
Interventi per il superamento delle 
problematiche idrauliche dei canali coperti 
"Rio Thiesi" e "Rio Lollove" 

 

602.002,90 

 

2 

 
 
 

J91B21004420001 

 
 

SAN TEODORO 

 
 

SS 

Demolizione e ricostruzione con luce 
adeguata del ponte presente all'interno 
della frazione di L'Alzoni, risagomatura 
dell'omonimo rio ed adeguamento 
dell'attraversamento stradale del Rio Lu 
Ricciu. 

 
 

400.000,00 

 
 

3 



PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

4 di 4 

 

 

 
 
 
 

J51B21005170001 

 
 

VALLEDORIA 

 
 

SS 

Integrazione finanziamento per i lavori di 
sistemazione idraulica nelle zone 
perimetrate pai Ri3, Ri4", riguardante la 
sistemazione idraulica del fiume 143245 e 
l'adeguamento dell'attraversamento sulla 
via Ampurias 

 
 

240.000,00 

 
 

4 

 
 

J81B21013390001 

 

DORGALI 

 

NU 
Mitigazione del rischio idrogeologico del 
canale tombato "Viale Umberto" - codice 
PRGA 2006: NU_D345_002 

 

3.200.000,00 

 

5 

 

J91B21004430001 

 

OROSEI 

 

NU 
Interventi per il superamento delle 
problematiche idrauliche del canale coperto 
"Colatore n.4" 

 

1.420.000,00 

 

6 

 
 

J91B21002510001 
CONSORZIO 
BONIFICA DEL 
NORD SARDEGNA 

 

SS 
Lavori di messa in sicurezza del rischio 
idraulico (TR 200 anni) della bassa valle del 
Coghinas – Lotti n. 2 e n. 9 

 

2.350.000,00 

 

7 

 

F56J20001030006 

 

SEGARIU 

 

SU 
Lavori di completamento degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico 
all’interno dell’abitato 3° lotto 

 

3.000.000,00 

 

8 

 
Totale complessivo proposta di finanziamento 

 
13.082.002,90 

 

 
 

Art. 2 Per le finalità di cui al D.P.C.M. 18 giugno 2021, è individuato quale referente unico della Regione 

Sardegna il dott. ing. Piero Dau, Direttore generale dei Lavori Pubblici. 

Art. 3 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 

Casa Italia, unitamente alla relazione tecnica di cui all’allegato 3 del DPCM. 

Il presente decreto è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione, per estratto, e nel sito 

internet istituzionale. 
 
 
 
 
 

Il Presidente 

f.to Christian Solinas 



 

 

 


